Un’osservazione generale necessaria, con alcuni corollari maggiori, è la seguente: il contesto cristiano in cui Origene inserisce la nozione è profondamente diverso. Come giustamente osserva Layton, mentre per Seneca il concetto di *propassio* funge sostanzialmente a copertura di una falla del sistema stoico – ovvero, esso spiega certe reazioni umane universali che mettono in crisi la psicologia intellettualistica del Portico – Origene non va a costituire un sistema coerente, ma usa la nozione di προπάθεια come strumento esegetico. Il caso di Getsemani è molto significativa a riguardo, ma si potrebbero addurre altri esempi. Il processo sarà visibile nella sua completezza in Didimo.

Altro marchio profondamente cristiano è messo in luce da Sorabji, che sottolinea come i cosiddetti cattivi pensieri possano venire dall’interiorità dell’uomo, o provenire dall’esterno. Quello che, a nostro avviso, diventa sintomatico della nozione in ambito cristiano è la personalizzazione dello stimolo propatetico, che assume i tratti del demonio o degli spiriti cattivi. La cornice asettica del lavoro instancabile per il dominio di sé nell’agenda del saggio stoico assume i tratti concitati del combattimento spirituale, in cui gli avversari hanno un

---

<sup>351</sup> CMtS 90 (Opere di Origene 11/6, 110): *et considera, quia non dixit: tristabatur et taediabatur, sed: coepit tristari et taediari. Multum enim interest inter tristari et incipere tristari. Si ergo aliquis defendens passiones humanas profert nobis etiam ipsum tristatum fuisse Iesum, audiat quoniam, qui temptatus est per omnia secundum similitudinem praeter peccatum, hic non est tristatus tristitia passionis ipsius, sed factus est secundum humanam naturam tantum in ipso principio tristitiae et pavoris, ut ostendat discipulis suis praesentibus (maxime Petro magna de se existimanti) rebus ipsis, quod et postea eis dixit, quia spiritus promptus est, caro autem infirma.*

<sup>352</sup> Slittamento evidente, per Layton, nella trattazione del caso esegetico di Giuda: «Didymus perceives in the case of Judas a predictable maturation of an impulse from a propatheia to a disposition, as the germination of an intention into a resolution to act». Didimo integra dunque la categoria di προπάθεια nelle operazioni *razionali* della mente umana. Non si tratta più della reazione ad uno stimolo esterno, ma dell’inizio di un processo psicologico: tra pre-passione e passione vera e propria, esisterebbe una differenza non più qualitativa, ma quantitativa (LAYTON, *Dydimus*, cit. 132)